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1.인적자원 운용 12,968 6,800 6,168

1.기타 교직원보수 5,768 0 5,768

1.교직원대체인건비 5,768 0 5,768

1.[초]기간제교원인건비 5,768 0 5,768

1.기간제교원인건비 5,768 0 5,768
(성립전)기간제교원성과상여금(목적) : 

2,884,000원*2명=
5,768,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,200 6,800 400

2.교직원복지 1,400 1,000 400

1.[초]퇴임식,스승의날행사 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 퇴임식행사물품구입비 : 200,000원×2회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 554,435 441,689 112,746

1.급식 관리 410,657 350,417 60,240

1.학교급식운영 410,657 350,417 60,240

1.[초]급식재료구입비 342,766 288,636 54,130

1.급식용식재료비 342,766 288,636 54,130 식품비(유치원) : -6,905,000원×1회= -6,905,000

식품비(초등) : 13,573,000원×1회= 13,573,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 16,531,000

원*1회=
16,531,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 14,797,000

원×1회=
14,797,000

(성립전)우수농산물구입비 : 4,730,000원

*1회=
4,730,000

(성립전)우수농산물구입비 : 4,233,000원

×1회=
4,233,000

(성립전)로컬푸드인증농산물비 : 

3,387,000원×1회=
3,387,000

(성립전)로컬푸드인증농산물비 : 

3,784,000원*1회=
3,784,000

2.[초]우유급식비 14,200 19,200 -5,000

1.급식용식재료비 14,200 19,200 -5,000 우유비(초등) : -5,000,000원×1회= -5,000,000

3.[초]급식운영비 43,662 42,581 1,081

3.일반수용비 22,794 21,713 1,081 소규모수선비 : 951,000원×1회= 951,000

(성립전)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원*1회=
130,000

4.[초]급식기구확충비 7,102 0 7,102

1.비품구입비 7,102 0 7,102
(성립전)노후급식기구교체비(목적) : 

7,102,000원*1회=
7,102,000
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5.[초]대체인건비 2,927 0 2,927

1.기간제근로자인건비 2,740 0 2,740
(성립전)대체인력인건비(목적) : 

2,584,000원*1회 =
2,584,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 156,000

원*1명*1회 =
156,000

2.기간제근로자법정부담금 187 0 187
(성립전)대체인력법정부담금(목적) : 

182,000원*1회 =
182,000

(성립전)대체인력법정부담금(목적) : 

5,000원*1명*1회 =
5,000

2.보건관리 44,657 22,736 21,921

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,433 19,512 21,921

3.[초]보건실운영 24,721 4,900 19,821

2.운영수당 17,204 2,100 15,104 심폐소생술강사비 : -1,100,000원×1회= -1,100,000

성교육강사비 : -1,000,000원×1회= -1,000,000

(성립전)방역활동자원봉사자운영비(목적)

 : 307,210원×8명×7개월=
17,204,000

3.교육운영비 2,500 400 2,100 성교육강사비 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

심폐소생술강사비 : 1,100,000원×1회= 1,100,000

4.학생복지비 4,020 2,000 2,020
(성립전)5,6학년여학생위생용품구입(목적)

 : 20,000원×101명=
2,020,000

5.비품구입비 597 0 597
(성립전)보건실환경개선물품구입(목적) : 

199,000원×3종=
597,000

4.[초]학교방역비지원 8,300 8,000 300

1.일반수용비 8,300 8,000 300 감염병예방물품(경상) : 300,000원×1회= 300,000

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영비(국고포함)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)흡연예방교육비 : 40,000원×20학

급=
800,000

(성립전)흡연예방교육자료및홍보물품구입

비 : 50,000원×20학급=
1,000,000

3.학생복지 99,121 68,536 30,585

1.학생복지운영 99,121 68,536 30,585

2.[초]학생교과서구입 64,925 63,586 1,339

2.교육운영비 64,415 63,076 1,339
무상교과서구입비(경상) : 1,339,000원×1

회=
1,339,000

3.[초]교육복지우선지원사업(목적) 29,246 0 29,246

1.공무직인건비 1,200 0 1,200
(성립전)연장근로수당 : 10,000원×120시

간=
1,200,000

2.기간제근로자인건비 6,158 0 6,158
(성립전)교육복지사(휴가자)대체인력인건

비(목적) : 2,052,400원*3월 =
6,158,000

3.일반수용비 380 0 380
(성립전)교육복지실운영비 : 38,000원×10

개월=
380,000
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4.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전)자율동아리자기관리강사비 : 

35,000원×3명×12회=
1,260,000

5.여비 1,000 0 1,000 (성립전)출장여비 : 10,000원×100회= 1,000,000

6.교육운영비 17,640 0 17,640
(성립전)가정방문면담물품구입비 : 19,500

원×20개=
390,000

(성립전)신입생프로그램상담비 : 155,000

원×3학급×3회=
1,395,000

(성립전)신입생프로그램운영비 : 105,000

원×3학급=
315,000

(성립전)학교생활지원비 : 100,000원×20

명=
2,000,000

(성립전)개별가족상담비 : 50,000원×8명

×8회=
3,200,000

(성립전)집단상담비 : 105,000원×5회= 525,000

(성립전)개별상담심리검사비 : 200,000원

×2명=
400,000

(성립전)집단상담운영비 : 13,500원×10명

×5회 =
675,000

(성립전)사제동행멘토링활동비 : 80,000원

×6팀×5회=
2,400,000

(성립전)자율동아리자기관리운영비 : 

9,120원×25명×5회=
1,140,000

(성립전)여행학교활동비 : 500,000원×2팀

=
1,000,000

(성립전)위기학급지원강사비 : 105,000원

×4학급×5회=
2,100,000

(성립전)학교문화조성운영비 : 400,000원

×2회=
800,000

(성립전)내몸의가치운영비 : 10,000원×90

명=
900,000

(성립전)누리빛마을활동비 : 200,000원×2

명=
400,000

7.기간제근로자법정부담금 888 0 888
(성립전)교육복지사(휴가자)대체인력4대보

험(목적) : 296,000원*3월=
888,000

8.목적사업업무추진비 720 0 720 (성립전)협의회비 : 15,000원×12명×4회= 720,000

3.기본적 교육활동 236,244 139,848 96,396

1.교과 활동 141,988 71,086 70,902

1.교과활동지원 45,230 23,160 22,070

1.[초]학습준비물구입 17,960 17,240 720

1.학습준비물 17,960 17,240 720 학습준비물(경상) : 720,000원×1회= 720,000

3.[초]보충과정운영 3,600 0 3,600

1.기타수당 3,060 0 3,060
(성립전)교과보충프로그램지도비(목적) : 

30,000원×2명×51회=
3,060,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전)교과보충프로그램간식비(목적) : 

3,000원×2명×50회=
300,000

(성립전)교과보충프로그램학습물품구입비

(목적) : 120,000원×2명=
240,000
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4.[초]기초학력지도 19,350 1,600 17,750

1.기타수당 1,610 800 810
(성립전)1학년교과보충프로그램지도비(목

적) : 30,000원×27회=
810,000

2.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전)두드림학교기초학력강사수당(목

적) : 35,000원×8시간×25주= 
7,000,000

3.교육운영비 10,740 800 9,940
(성립전)기초학력증진프로그램구입(목적)

 : 9,900,000원×1개=
9,900,000

(성립전)1학년교과보충프로그램간식비(목

적) : 2,000원×20회=
40,000

2.과학 교과활동 5,650 5,600 50

1.[초]교과운영 5,650 5,600 50

1.교육운영비 4,350 4,300 50 과학수업운영물품구입 : 50,000원×1회= 50,000

3.체육 교과활동 1,900 1,300 600

1.[초]교과운영 1,900 1,300 600

2.교육운영비 1,600 1,000 600
(성립전)육성종목훈련용품구입비(목적) : 

50,000원×10개=
500,000

체육수업운영물품구입 : 50,000원×2회= 100,000

4.외국어 교과활동 29,685 7,550 22,135

1.[초]교과운영 7,600 7,550 50

2.교육운영비 7,300 7,250 50 영어수업운영물품구입 : 50,000원×1회= 50,000

2.[초]외국어강사 19,385 0 19,385

1.기간제교원인건비 16,988 0 16,988
(성립전)영어회화전문강사급식비(목적) : 

140,000원*1명*6월 =
840,000

(성립전)영어회화전문강사정기상여금(목

적) : 450,000원*1명*2회 =
900,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가비(목

적) : 700,000원*1명*2회 =
1,400,000

(성립전)영어회화전문강사인건비(목적) : 

2,308,000원*1명*6월 =
13,848,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명*1회 =
550,000

(성립전)영어회화전문강사건강검진비(목

적) : 200,000원*1명*1회 =
200,000

3.기간제교원법정부담금 1,647 0 1,647
(성립전)영어회화전문강사4대보험(목적) :

 274,500원*1명*6월 =
1,647,000

3.[초]초등영어학습프로그램영어캠프운영(목적)2,700 0 2,700

1.기타수당 1,860 0 1,860
(성립전)교육활동지도비 : 30,000원×62회

=
1,860,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전)교재및재료구입비 : 7,500원×16

명×4회=
480,000

(성립전)학생간식비 : 2,500원×16명×9회

=
360,000

5.특수교육교과활동 11,700 3,500 8,200
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2.[초]특수학급자율선택과제(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)진로·직업준비물구입비 : 

160,000원×2회=
320,000

(성립전)진로·직업도서구입비 : 140,000

원×1회=
140,000

(성립전)진로·직업교육체험비 : 30,000원

×6가정×3회=
540,000

3.[초]특수학급방과후학교운영비(목적)7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)특수교육학생방과후학교운영비 : 

800,000원×9개월=
7,200,000

6.유치원 교과활동 47,823 29,976 17,847

1.[유]교과운영 23,641 26,176 -2,535

5.교육운영비 11,055 13,190 -2,135 방과후운영비 : 900,000원×1회= 900,000

각종행사준비물품구입비 : 765,000원×1회

=
765,000

방학중방과후과정혼합급식개선지원비(경

상) : -4,200,000원×1회=
-4,200,000

학급교육활동경비 : 200,000원×2학급= 400,000

8.비품구입비 2,100 2,500 -400 비품구입비 : -400,000원×1회= -400,000

2.[유]유치원누리과정(방과후) 6,960 0 6,960

1.운영수당 2,940 0 2,940
(성립전)방과후특성화강사료(목적) : 

35,000원*3명*28회 =
2,940,000

(성립전)방과후특성화강사료(목적) : 

70,000원*3명*12회 =
2,520,000

방과후특성화강사료(목적) : -2,520,000원

×1회=
-2,520,000

2.교육운영비 4,020 0 4,020
(성립전)방과후간식비(목적) : 1,538원*24

명*29회 =
1,071,000

(성립전)방과후간식비(목적) : 1,500원*13

명*22회 =
429,000

방과후특성화강사료(목적) : 2,520,000원

×1회=
2,520,000

3.[유]유치원누리과정(교육비) 13,918 0 13,918

1.교육운영비 3,996 0 3,996
(성립전)오전간식비(목적) : 500원*23명

*58일 =
667,000

(성립전)오전간식비(목적) : 500원*24명

*58일 =
696,000

(성립전)현장체험학습경비(목적) : 4,000

원*24명*3회 =
288,000

(성립전)현장체험학습경비(목적) : 5,000

원*23명*3회 =
345,000

(성립전)현장체험학습차량임차료(목적) : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전)현장체험학습차량임차료(목적) : 

500,000원*2회 =
1,000,000

2.학습준비물 9,922 0 9,922
(성립전)교육과정학습준비물(목적) : 

20,542원*23명*10회 =
4,725,000

김순란 2023년 07월 27일 09시 21분 02초 5 전라북도교육청 군산신흥초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)교육과정학습준비물(목적) : 

21,654원*24명*10회 =
5,197,000

4.[유]자율선택과제운영 2,304 2,500 -196

1.교육운영비 2,304 2,500 -196
자율선택과제운영비(경상) : -500,000원

×1회=
-500,000

자율선택과제운영비 : 304,000원×1회= 304,000

5.[유]학교방역비지원 1,000 1,300 -300

1.일반수용비 1,000 1,300 -300
감염병예방소독비(경상포함) : -300,000원

×1회=
-300,000

2.창의적 체험활동 94,256 68,762 25,494

1.자율활동 34,441 30,520 3,921

3.[초]과학경연대회 3,561 3,120 441

1.교육운영비 3,561 3,120 441
(성립전)과학전람회작품제작운영비(목적)

 : 147,000원×3명=
441,000

5.[초]체육대회 3,500 2,000 1,500

1.교육운영비 3,500 2,000 1,500
6학년체육대회프로그램운영비 : 1,500,000

원×1회=
1,500,000

6.[초]자율선택과제운영 7,280 7,000 280

1.운영수당 280 0 280
농촌교육농장강사비(목적) : 70,000원×4

회=
280,000

2.교육운영비 6,300 7,000 -700
교사교육과정운영비(경상) : -700,000원

×1회=
-700,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
교사교육과정운영협의회비(경상) : 

700,000원×1회=
700,000

7.[초]기후변화교육 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
기후변화교육물품비(경상) : -1,500,000원

×1회=
-1,500,000

8.[초]수학나눔학교운영(경상) 5,000 5,000 0

1.운영수당 800 1,500 -700 강사료및원고료(경상) : -700,000원×1회= -700,000

2.교육운영비 3,700 3,200 500 운영물품구입비(경상) : 50,000원×10개= 500,000

3.목적사업업무추진비 500 300 200
업무협의간담회비(경상) : 20,000원×10명

=
200,000

9.[초]군산형미래학년운영(목적) 3,200 0 3,200

1.운영수당 450 0 450
(성립전)4학년연극강사수당 : 50,000원×3

개반×3회=
450,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전)1학년교재및재료구입비 : 320,000

원×3개반=
960,000

(성립전)4학년교재및재료구입비 : 170,000

원×3개반=
510,000

(성립전)6학년교재및재료구입비 : 320,000

원×4개반 =
1,280,000

2.현장체험학습활동 42,675 30,802 11,873
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1.[초]수학여행 18,745 6,872 11,873

1.여비 945 792 153 인솔교사여비 : 153,000원×1명= 153,000

2.교육운영비 17,800 6,080 11,720 차량임차료 : -1,995,000원×1회= -1,995,000

숙박비 : -1,140,000원×1회= -1,140,000

식비 : -1,045,000원×1회= -1,045,000

입장료 : -1,900,000원×1회= -1,900,000

차량임차료(목) : 77,900원×89명= 6,934,000

숙박비(목) : 25,000원×5명×18실= 2,250,000

식비및간식비(목) : 9,950원×89명×4회= 3,543,000

입장료(목) : 26,500원×89명×2회= 4,717,000

보험료외경비(목) : 4,000원×89명= 356,000

3.동아리활동 10,200 500 9,700

1.[초]학교스포츠클럽활동 10,200 500 9,700

1.교육운영비 10,200 500 9,700
(성립전)스포츠클럽운영물품구입비(목적)

 : 50,000원×20개×5회=
5,000,000

(성립전)스포츠클럽활동물품구입비(목적)

 : 50,000원×47개×2회=
4,700,000

4.선택적 교육활동 374,536 236,210 138,326

1.방과후학교 운영 346,926 214,200 132,726

1.방과후학교운영 281,400 191,400 90,000

2.[초]방과후학교자유수강권(목적) 50,000 0 50,000

1.운영수당 38,500 0 38,500
(성립전)방과후프로그램강사비(목적) : 

29,000,000원×1회=
29,000,000

(성립전)방과후프로그램강사비(목적) : 

9,500,000원*1회=
9,500,000

2.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전)방과후교재및재료비(목적) : 

9,000,000원×1회=
9,000,000

(성립전)방과후교재및재료비(목적) : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

3.[초]방과후학교운영비(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 4,725 0 4,725 운영용품구입비 : 1,067,000원×1회= 1,067,000

(성립전)운영용품구입비 : 100,000원×10

회=
1,000,000

방과후교실환경개선비 : -4,054,000원×1

회=
-4,054,000

(성립전)방과후교실환경개선비 : 

5,000,000원×1회=
5,000,000
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전자복합기임차용역비 : 1,712,000원×1회

=
1,712,000

2.운영수당 20,000 0 20,000
(성립전)강사료보전금 : 200,000원×10명

×10회==
20,000,000

3.전기요금 10,400 0 10,400 전기요금 : 250,000원×8회= 2,000,000

(성립전)전기요금 : 700,000원×12회= 8,400,000

4.교육운영비 2,645 0 2,645
(성립전)수업운영물품구입비 : 150,000원

×10반×2회=
3,000,000

수업운영물품구입비 : -355,000원×1회= -355,000

5.학생복지비 630 0 630 방역물품구입비 : -370,000원×1회= -370,000

(성립전)방역물품구입비 : 100,000원×5종

×2회=
1,000,000

6.기간제근로자법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전)강사고용보험기관부담금 : 10,000

원×10명×12회=
1,200,000

7.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)방과후강사간담회비 : 20,000원

×10명×2회=
400,000

2.돌봄교실운영 36,054 22,800 13,254

1.[초]돌봄교실운영 35,754 22,800 12,954

1.기타수당 360 0 360
(성립전)교원대체인력수당(목적) :  

15,000원*4시간*6회= 
360,000

2.운영수당 13,720 6,720 7,000
(성립전)프로그램운영강사비(목적) : 

35,000원*5시간*4주*10개월=
7,000,000

4.교육운영비 7,518 3,280 4,238 학습물품구입비(목적) : 200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)돌봄교실보존식구입비(목적) : 

2,000원*119일=
238,000

(성립전)학습물품구입비(목적)(보조금) : 

20,000원*30명*5회=
3,000,000

6.비품구입비 1,756 400 1,356
교육기자재구입비(목적) : 220,000원×5회

=
1,100,000

(성립전)교육기자재구입비(목적) : 

256,000원*1종=
256,000

2.[초]돌봄전담사운영 300 0 300

1.기간제근로자인건비 150 0 150
(성립전)돌봄전담사외부대체인력수당(목

적) : 15,000원*10시간 =
150,000

2.운영수당 150 0 150
(성립전)돌봄전담사대체인력수당(목적) : 

10,000원*15회 =
150,000

3.유치원방과후과정운영 29,472 0 29,472

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 20,712 0 20,712

1.기간제교원인건비 19,260 0 19,260
(성립전)시간제기간제교사인건비(목적) : 

2,409,220원*1명*6월 =
14,456,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금(목

적) : 1,442,000원*2명*1회 =
2,884,000

(성립전)시간제기간제강사(전일제강사)인

건비(목적) : 96,000원*1명*20일 =
1,920,000

2.기간제교원법정부담금 1,452 0 1,452
(성립전)시간제기간제교사4대보험(목적) :

 242,000원*1명*6월 =
1,452,000
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2.[유]유치원 방과후과정 운영 8,760 0 8,760

1.교육운영비 8,760 0 8,760
(성립전)방과후간식비(목적) : 1,500원*23

명*20회=
690,000

(성립전)방과후간식비(목적) : 1,524원*24

명*82회=
3,000,000

(성립전)놀이활동재료(목적) : 253,500원

*20회=
5,070,000

2.독서활동 21,410 21,410 0

1.독서활동운영 21,410 21,410 0

2.[초]도서관운영 10,210 10,210 0

2.교육운영비 9,072 9,490 -418 독서기록장구입비 : -418,000원×1회= -418,000

3.비품구입비 418 0 418 도서운반카트구입비 : 418,000원×1회= 418,000

3.기타 선택적 교육활동 6,200 600 5,600

1.기타선택적교육운영 5,600 0 5,600

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)대학원교육실습운영물품구입비(목

적) : 50,000원×2회=
100,000

2.[초]기후변화교육운영(경상) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
기후변화교육물품비(경상) : 1,500,000원

×1회=
1,500,000

3.[초]탄소중립실천학급운영(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)탄소실천학급운영비(목적) : 

1,333,300원×3반=
4,000,000

5.교육활동 지원 326,471 42,651 283,820

1.교무업무 운영 9,150 9,350 -200

1.교무학사운영 9,150 9,350 -200

1.[초]교무학사운영 2,000 2,200 -200

1.일반수용비 292 0 292 각종행사용품구입비 : 292,000원×1회= 292,000

2.교육운영비 1,708 2,200 -492
교육과정설명회행사용품비 : -531,000원

×1회=
-531,000

교육과정및학교요람인쇄비 : 39,000원×1

회=
39,000

3.[초]환경정리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0 화분및비료구입비 : -1,200,000원×1회= -1,200,000

교실환경정리용품비 : 5,000원×1회= 5,000

교내환경정리용품비 : 1,195,000원×1회= 1,195,000
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2.생활지도운영 55,310 11,750 43,560

1.학생생활상담지도 34,500 2,000 32,500

2.[초]학업중단예방중점학교운영비(목적)2,500 0 2,500

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전)강사수당 : 35,000원×14회×4학

급=
1,960,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전)운영용품구입비 : 60,000원×4학

급=
240,000

(성립전)사제동행문화체험비 : 32,500원

×4명×2회=
260,000

(성립전)사제동행문화체험간식비 : 10,000

원×4명=
40,000

3.[초]상담실운영 30,000 0 30,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
학교상담실(Wee 클래스)구축공사비(목적)

 : 25,000,000원×1실=
25,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
학교상담실(Wee 클래스)구축비품구입비(목

적) : 500,000원×10종=
5,000,000

2.학교폭력예방 11,600 5,100 6,500

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전)학교폭력예방교육운영물품구입비

 : 150,000원×20학급=
3,000,000

(성립전)따뜻한학급만들기(목적) : 

250,000원×14학급=
3,500,000

3.학생안전교육 9,210 4,650 4,560

1.[초]안전교육 9,210 4,650 4,560

2.교육운영비 8,330 3,770 4,560
(성립전)수상안전교육버스임차비(목적) : 

506,660원×3대×3일=
4,560,000

3.학습지원실 운영 123,031 18,551 104,480

2.정보화실운영 122,131 17,651 104,480

1.[초]학교정보화지원 49,631 17,651 31,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전)무선망케이블구축비(목적) : 

1,250,000원×1회=
1,250,000

2.교육운영비 15,651 12,651 3,000
전산기기소모품구입비(교육용,실습용토너

외) : 375,000원×8회=
3,000,000

3.비품구입비 32,730 5,000 27,730
(성립전)무선AP구입비(목적) : 1,746,000

원×5개=
8,730,000

(성립전)스마트칠판구입비(목적) : 

3,500,000원×4개=
14,000,000

스마트칠판장구입비 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영(목적)12,500 0 12,500

1.기타수당 960 0 960
(성립전)내부강사지도비 : 30,000원×32회

=
960,000

2.운영수당 400 0 400 (성립전)외부강사수당 : 200,000원×2회= 400,000
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3.교육운영비 7,197 0 7,197
(성립전)교육재료및운영물품구입비 : 

731,700원×5종×2회=
7,317,000

교육재료및운영물품구입비 : -120,000원

×1회=
-120,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)협의회물품구입비 : 100,000원

×12회=
1,200,000

5.비품구입비 2,743 0 2,743
(성립전)교육기자재구입비 : 524,600원×5

종=
2,623,000

교육기자재구입비 : 120,000원×1회= 120,000

3.[초]미래형정보교실환경개선(목적) 60,000 0 60,000

1.일반수용비 20,819 0 20,819
(성립전)조명등외전기시설비 : 2,987,000

원×1회=
2,987,000

(성립전)정보실구축실내공사비 : 

16,812,000원×1회=
16,812,000

(성립전)롤스크린시설비 : 1,020,000원×1

회=
1,020,000

2.비품구입비 39,181 0 39,181
(성립전)정보화실비품구입 : 3,918,100원

×10종=
39,181,000

4.교육여건 개선 138,980 3,000 135,980

1.교육환경개선 138,980 3,000 135,980

1.[초]책·걸상구입 135,980 0 135,980

1.비품구입비 135,980 0 135,980
(성립전)학생용사물함및책걸상구입(목적)

 : 45,326,500원×3종=
135,980,000

6.학교 일반운영 256,684 240,233 16,451

1.학교기관 운영 68,467 66,967 1,500

2.병설유치원기본운영 30,491 28,991 1,500

2.[유]유치원 시설장비유지 5,528 3,528 2,000

1.일반수용비 5,528 3,528 2,000 소규모수선비 : 500,000원×4회= 2,000,000

3.[유]유치원운영 10,153 10,653 -500

1.일반수용비 8,353 8,853 -500
공기청정기렌탈비(경상포함) : -500,000원

×1회=
-500,000

2.시설 장비 유지 180,247 167,946 12,301

1.학교시설장비유지 180,247 167,946 12,301

1.[초]공공요금및제세공과금 61,961 50,460 11,501

1.전기요금 37,901 26,400 11,501 전기요금 : 9,877,000원×1회= 9,877,000

(성립전)학교시설개방전기요금지원(목적)

 : 203,000원×8개월=
1,624,000

3.[초]시설일반관리 48,642 48,142 500

2.일반수용비 47,326 46,826 500
시설소모품비(유리교체외) : 440,000원×1

회=
440,000
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공기청정기렌탈비(경상) : 60,000원×1회= 60,000

4.[초]화장실관리 4,300 4,000 300

1.기간제근로자인건비 3,300 3,000 300
청소원대체인력인건비(자체) : 300,000원

×1회=
300,000

3.학교운영 협력 7,970 5,320 2,650

2.학부모협력 6,370 3,720 2,650

1.[초]학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학부모회허그데이운영비 : 500,000원×2회

=
1,000,000

3.[초]학부모안전도우미회(목적) 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,490 0 1,490
(성립전)학부모회운영용품구입(목적) : 

1,650,000원×1회=
1,650,000

학부모회운영용품구입(목적) : -40,000원

×4회=
-160,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
학부모회운영업무추진비(목적) : 40,000원

×4회=
160,000

7.학교 재무활동 2,000 13,500 -11,500

1.예비비 2,000 13,500 -11,500

1.예비비 2,000 13,500 -11,500

1.[초]예비비 2,000 13,500 -11,500

1.예비비 2,000 13,500 -11,500 예비비(유치원) : -11,000,000원×1회= -11,000,000

예비비(초등) : -500,000원×1회= -500,000

세출합계 1,763,338 1,120,931 642,407
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